追溯调整。相关会计政策变更已由本公司 2010 年 4 月 16 日第五届董事会
第十二次会议决议批准。

(1) 合同分拆

会计政策变更前，对于本集团与投保人签订的使本集团既承担保险风
险又承担其他风险的保单，如果保险风险部分和其他风险部分能够区
分，并且能够单独计量的，本集团可以将保险风险部分和其他风险部
分进行分拆。

会计政策变更后，对于保险风险部分和其他风险部分能够区分，并且
能够单独计量的合同，本集团将保险风险部分和其他风险部分进行分
拆。保险风险部分，确定为保险合同；其他风险部分，不确定为保险
合同。对于保险风险部分和其他风险部分不能够区分，或者虽能够区
分但不能够单独计量的合同，进行重大保险风险测试。如果保险风险
重大，本集团将整个合同确定为保险合同；如果保险风险不重大，整
个合同不确定为保险合同。相关会计政策，见财务报告附注三、19。

(2) 重大保险风险测试

会计政策变更前，本集团未进行重大保险风险测试。会计政策变更后，
本集团按照财务报告附注三、20 的规定进行重大保险风险测试。

(3) 未到期责任准备金

对于财产险业务，本集团原主要采用三百六十五分之一法及对一些特
殊财产险险种根据其业务性质和风险分布提取未到期责任准备金。对
于人身险非寿险业务，本集团原主要采用二十四分之一法提取未到期
责任准备金。会计政策变更后，相关会计政策财务报告见财务报告附
注三、21。

(4) 未决赔款准备金

本集团在计量未决赔款准备金时，原不考虑边际因素和货币时间价
值。会计政策变更后，需要考虑边际因素和货币时间价值，相关会计
政策见财务报告附注三、21。

(5) 寿险责任准备金和长期健康险责任准备金

本集团原根据中国保监会的各项规定，计提不低于法定责任准备金的
寿险责任准备金和长期健康险责任准备金，相关的评估利息率不高于
中国保监会公布的评估利息率 7.5%和该险种确定保险费所使用的预
定利息率的低者。另外，本集团原根据中国保监会相关精算规定，在
计提寿险责任准备金时采用了一年期完全修正法、3.5％Zillmer 修正
法等方法减少发出保单初年发生的亏损。

会计政策变更后，财务报告附注三、21 中关于未到期责任准备金、
未决赔款准备金之会计政策包括了寿险责任准备金和长期健康险责
任准备金之会计政策，而与保险合同承保相关的佣金、手续费等获取
成本将减少寿险和长期健康险合同的剩余边际，从而减少了相关的责
任准备金。

上述会计政策变更对本集团 2009年度和 2008年度财务报表的主要影响如
下：
 2009 年

会计政策变更前

年初余额/
本年发生额

会计政策变更
影响额

会计政策变更后

年初余额/
本年发生额

应收分保未到期责任准备金 3,533 (1,219) 2,314
应收分保未决赔款准备金 3,076 (3) 3,073
应收分保寿险责任准备金 236 (84) 152
应收分保长期健康险责任准备金 3,622 (1,381) 2,241
长期股权投资 289 176 465
递延所得税资产及负债 2,548 95 2,643
应付保单红利 4,147 (26) 4,121
保户储金及投资款 766 50,149 50,915
未到期责任准备金 15,946 (2,790) 13,156
未决赔款准备金 10,638 (14) 10,624
寿险责任准备金 211,547 (47,088) 164,459
长期健康险责任准备金 8,536 (2,536) 6,000
资本公积 36,195 863 37,058
盈余公积 985 21 1,006
未分配利润 3,885 (987) 2,898
少数股东权益 487 (5) 482

保险业务收入 101,920 (5,578) 96,342
提取未到期责任准备金 (2,902) 478 (2,424)
投资收益 19,309 80 19,389
其他业务收入 335 336 671
退保金 (8,142) 3,756 (4,386)
赔付支出 (31,470) 976 (30,494)
提取保险责任准备金净额 (42,499) 4,357 (38,142)
保单红利支出 (2,188) 135 (2,053)
手续费及佣金支出 (8,930) 110 (8,820)
其他业务成本 (131) (2,073) (2,204)
所得税 (1,409) (624) (2,033)
净利润 5,519 1,954 7,473

归属于母公司股东的净利润 5,434 1,922 7,356
少数股东损益 85 32 117

基本每股收益 (人民币元) 0.70 0.25 0.95
稀释每股收益 (人民币元) 0.70 0.25 0.95
综合收益 7,848 1,958 9,806

归属于母公司股东的综合收益 7,719 1,926 9,645
归属于少数股东的综合收益 129 32 161

 2008 年

会计政策变更前

年初余额/
本年发生额

会计政策变更
影响额

会计政策变更后

年初余额/
本年发生额

应收分保未到期责任准备金 2,966 (994) 1,972
应收分保未决赔款准备金 2,997 (2) 2,995
应收分保寿险责任准备金 167 (67) 100
应收分保长期健康险责任准备金 3,001 (1,331) 1,670
长期股权投资 256 181 437
保户储金及投资款 7,103 35,897 43,000
未到期责任准备金 14,075 (2,322) 11,753
未决赔款准备金 9,120 (11) 9,109
寿险责任准备金 179,637 (31,839) 147,798
长期健康险责任准备金 6,989 (2,058) 4,931
递延所得税负债 3,671 (516) 3,155
资本公积 49,284 874 50,158
盈余公积 894 22 916
未分配利润 4,947 (2,218) 2,729
少数股东权益 514 (36) 478

保险业务收入 94,016 (18,264) 75,752
提取未到期责任准备金 (1,307) 243 (1,064)
投资收益 14,008 (8) 14,000
其他业务收入 427 1,022 1,449
退保金 (7,257) 3,283 (3,974)
赔付支出 (32,741) 1,333 (31,408)
提取保险责任准备金净额 (37,139) 16,282 (20,857)
保单红利支出 (2,595) 26 (2,569)
手续费及佣金支出 (7,258) 659 (6,599)
其他业务成本 (29) (2,904) (2,933)
所得税 1,770 (420) 1,350
净利润 1,415 1,252 2,667

归属于母公司股东的净利润 1,339 1,230 2,569
少数股东损益 76 22 98

基本每股收益 (人民币元) 0.17 0.16 0.33
综合损失 (11,948) 1,250 (10,698)

归属于母公司股东的综合损失 (11,736) 1,228 (10,508)
归属于少数股东的综合损失 (212) 22 (190)

上述会计政策变更对本公司 2009年度和 2008年度财务报表的主要影响如
下：

 2009 年

会计政策变更前

年初余额/
本年发生额

会计政策变更
影响额

会计政策变更后

年初余额/
本年发生额

长期股权投资 30,792 178 30,970
资本公积 38,048 (30) 38,018
盈余公积 682 20 702
未分配利润 4,041 188 4,229

投资收益 4,317 78 4,395
净利润 3,814 78 3,892
综合收益 3,555 83 3,638

 2008 年

会计政策变更前

年初余额/
本年发生额

会计政策变更
影响额

会计政策变更后

年初余额/
本年发生额

长期股权投资 14,046 189 14,235
资本公积 38,147 (28) 38,119
盈余公积 591 21 612
未分配利润 5,533 196 5,729

投资收益 1,485 (9) 1,476
净利润 909 (9) 900
综合收益 810 (11) 799

附件 2：

董事候选人简历

王成然，男，1959 年 4 月出生，大学学历，学士学位，经济师。现任宝

钢集团有限公司总经理助理兼审计部部长。

王成然先生曾任上海宝钢集团公司计划财务部资产经营处处长，上海宝钢

集团公司资产经营部部长，宝钢集团有限公司业务总监兼资产经营部部长，宝

钢集团有限公司总经理助理兼华宝投资有限公司董事长等职务。王先生现在还

担任于上海证券交易所上市的中国船舶工业股份有限公司的董事。

冯军元，女，1969 年 3 月出生，工商管理硕士，自 1998 年起加入凯雷投

资集团，现任凯雷的董事总经理；中国太平洋保险（集团）股份有限公司董事，

中国太平洋人寿保险股份有限公司董事，中国太平洋财产保险股份有限公司董

事。

在加入凯雷之前，冯军元女士曾在纽约瑞士信贷第一波士顿工作近五年，

从事投资银行业务。冯女士获得哈佛商学院工商管理硕士学位。

许善达，男，1946 年 9 月出生，硕士学位。现任全国政协委员、中国注

册税务师协会会长、财政部会计准则委员会委员、中国注册会计师协会审计准

则委员会委员、中国经济 50 人论坛成员和学术委员会委员、中国太平洋保险

（集团）股份有限公司独立董事。

许善达先生 1999 年 12 月至 2006 年 12 月任国家税务总局副局长。在此之